26 CLXXXVII. De his que cōpetūt religiosis

192

Laborantē agricolā rē dicit glo. Vult apl's q̄ euangelista intelligat q̄ necessaria sumere ab eis in quibus laborat nō est mendicitas; sed potestas. ergo videtur q̄ religiosis nō competit mendicare. ¶ Sed contra. Religiosis competit vivere ad imitationē christi; sed christus mēdicavit; b̄ illud ps. Ego autē mēdīcūs sum et paup. vbi dicit glo. hoc dixit xp̄ de se ex forma seruū; infra mēdīcūs est qui ab alio perit; et pauper qui sibi nō sufficit; et in alio ps. Ego egenus et paup̄ sum. vbi dicit glo. egenus. i. petes. paup. i. insufficiēs mībi; q̄ mudanas copias nō habeo. et Hiero. dicit in quadaz ep̄la. Laue ne dño tuo mēdīcāte. s. xp̄ alienas diuitias cōgeras. q̄ ouenīe est religiosi mēdicare. ¶ R̄. dōm: q̄ circa mēdicationē duo p̄t considerari. Unū quidem ex parte ipsius actus mēdicationis qui b̄ sibi quādā abiectionē coīmetā. illi enī vidēt abiectissimi iter hoīes esse qui nō solū sunt paupes; sed intātū sunt egentes q̄ neceſſe habēt ab alijs victū accipere; s̄m hoc causa humilitatis ali qui laudabiliter mēdīcāt: sicut et alia asūmūt que ad abiectionē quādā pertinēt quasi efficacissimā medicinā; p̄tra supbiā quā vel in sc̄p̄tis vel etiā in alijs per exē plus extinguerē volūt. sicut enī infirmitas que est ex superexcessu calorū efficacissime sanāt per ea que in frigiditate excedunt: ita etiā p̄nitas ad supbiā efficacissime curāt per ea que multū abiecta vident̄. et ideo dicitur in decretis de peni. oīstīn. z. c. si quis semel exercitio humiliatis: s̄ḡ se viliōribus officiis subdat et ministeriis indigniorib⁹ tra dat. ita nāq̄ arrogātē et humane glorie viciū curari poterit. Unde Hiero. in ep̄la ad Oceanū cōmēdat Gabiolā de hoc q̄ optabat vt suis diuitiis pariter effusis pro xp̄ stipe acciperet. q̄d etiā beat̄ Alexius p̄fecit qui oībus suis propter xp̄m dimissis gaudebat se etiā a seruū suis elemosinas accepisse. et de beato Arsenio legi⁹ i. vītis patrū q̄ grātias egit de hoc q̄ necessitate cogēt oportuit eū elemosinam petere. vii et in penitētiā pro graub⁹ culpis iniungit alijs ut peregrinerē mēdīcantes: s̄z q̄ humilitas sicut et cetere vītutes absq̄ discretiōe eē nō dōz; ita oportet discere mēdīcātē ad humiliationē assumere: vt ex hoc hō nō tam cupiditatē nō incurrat vel cuiuscūq̄ alteri⁹ indecen tis. Alio mō p̄t considerari mēdīcātē ex parte eius q̄d q̄s mēdīcāndo acquirit. et sic ad mēdīcāndū p̄t hō ex duob⁹ induci. Uno mō ex cupiditate habēdi diuitiis vel victū ociose: et talis mēdīcātē est illicita. Alio mō ex necessitate vel vīlītate. ex necessitate gdē sicut cū alijs nō p̄t aliundē b̄ vīlītate nisi mēdīcēt: ex vīlītate aut̄ sic cū ali quis intēdit ad alijs vīle pficiēdū q̄d sine elemosynis fidelī facere nō p̄t: sicut petunī elemosyne p̄ cōstructiōe p̄tis vel ecclie vel qbuscūq̄ ogib⁹ q̄ vergūt in vīlītate cōmēt: s̄c̄ scholares vt possint vacare studio sapiēt. et hoc mō mēdīcātē ē licita: sicut secularib⁹ ita religiosis. ¶ Ad p̄ ergo dōz q̄ Aug. ibi loquit̄ ex p̄ssē de his q̄ ex cupiditate mēdīcāt. ¶ Ad 2^m dōm: q̄ p̄ma glo. loquit̄ de petitione q̄ fit ex cupiditate: vt p̄z ex vīb⁹ apli. alia aut̄ glo. loquit̄ de illis qui absq̄ omni vīlītate quā faciant necessaria petunt vt ociosi viuat. nō aut̄ ociosi viuat qui q̄litercūq̄ vīliter viuit. ¶ Ad 3^m dōm: q̄ ex illo p̄cepto legis diuine nō phibet alicui mēdīcātē. sed phibet diuitiib⁹ ne tā tēnaces sint: vt ppter hoc aliqui egestate mēdīcāre cogant̄. lex autē ciuilis iponit penā validis mēdīcātib⁹ q̄ nō p̄t vīlītate vel necessitatē mēdīcāt. ¶ Ad 4^m dōm: q̄ duplex est turpitudē. vna in honestatis: alia exerioris defect⁹: sicut turpe est hoī eiē infirmū vel pauperē: et salis turpitudē mēdīcātis nō p̄tinet ad culpā: s̄z ad humilitatē p̄tinere p̄t: vt dictū est. ¶ Ad 5^m dōm: q̄ p̄dīcātib⁹ ex debito debet̄ vīctus ab his qbus p̄dīcant: si tamē nō quasi sibi debitūz: et quasi gratis dandū mēdīcādo petere velint: ad maiorem vīlītatem pertinet.

¶ Ad sextūm sic p̄cedēt. Ut q̄ nō liceat religiosis viliōribus vestibus vti q̄ ceteris: q̄ s̄m apl'm. i. ad Thessal. vti. Ab omni spē mala absinre debemus. sed vīlītās vestiū habēt spēm mali. dicit. n. dōm Matth. 7. Attēdīte a falsis p̄phetis qui veniūt ad vos in vestimentis onium. et super illud Apoc. 6. Ecce equus pal̄dus v̄c. dīc glo. Vides diabolus nec p̄ aptas tribulationes nec p̄ aptas heres se posse pficere: p̄mittit falsos frēs q̄ sub habitu religiosis obtinent naturā nigri et rufi equi peruertere fidē. ergo vidēt q̄ religiosi nō debeat viliō vestibus vti. ¶ P. Hiero. dicit ad Nepotianuz: Uestes pullas i. n. gras: eque vita vt canditas: ornatus et sordes pari mō fugiēdi sunt: q̄ alterū delicias: alterū gloriā redolet. q̄ vīdet q̄ cū in anis gloria sit gratiū p̄tīm q̄ delitiaruz vīsus q̄ religiosi qui debet ad p̄fectionē tendere magis debent vitare vīste viles q̄ preciosas. ¶ P. Religiosi maxime intendere debent operibus penitentie: sed in operibus penitentie non est vtendum exteriorib⁹ signis tristitia: sed magis letitie signis. dicit enim dominus Matth. 6. Cum ieiunatis nolite fieri sicut hypocrite tristes. et postea subdit: Tu autē cum ieiunas vngē caput tuum et faciem tuā lana: quod exponēt Augu in libro de sermone domini in monte dicit. In hoc capitulo maxime aduertendum est: non in solo rerum corporearum nitore atq̄ pompa: s̄z etiā in ipsi sordibus luctuosis esse posse iactantias: et eo periculostorem quo sub noīe seruitutis dei decipit. q̄ videtur q̄ religiosi non debeant viliōribus vestibus indui. ¶ S̄z h̄ē q̄ ad Heb. ii. apl's dicit. Lincierunt in melotis in pelib⁹ capiūn. glo. vt Delias et ali. et in decretis. ii. q. 4. dī. Si inueniēt fuerint deridentes eos qui viliōibus et religiosis vestibus amicti sunt: corrigant̄. pristinis enīz tēporib⁹ oīs sacratus vir cū mediocrī ac vīli veste querabat. ¶ R̄. dōm: q̄ sic Aug. dicit in. 3. de doctrina xp̄iana: in oībus exteriorib⁹ rebus non vīsus rep̄ sed libido vītentis in culpa est: ad quā discernendā attendendū est q̄ habitus vīlis et īcultus dupl̄r p̄t considerari. Uno p̄t est signū quoddā dispōnis vel status humani: q̄r vt dī Ecclia. i. 9. Amic⁹ bonis annunciat de eo. et s̄m hoc vīlītās habitus est q̄s signū tristitia. vnde et hoīes in tristitia existentes solent viliōribus vestibus vti: sicut econuerso in tempore solemnitatis et gaudiū vtuntur cultiorib⁹ vestimentis. vnde et penitentes viliōbus vestibus induiunt: vt p̄z Jone. 3. de rege qui indigens est saccō. t. 3. Reg. zi. de Achab qui operuit cīlico carnem suam. quandoq̄ vero est signū contemptus diuitiaruz et mudani vīstus. vnde Verony. dicit ad R̄. Stīcū monacū. Sordes vestiū candide metis indicia sunt. vīlis aut̄ tunica contemptum seculi p̄bat: ita dunata patēt animus timeat ne habitus sermōq̄ dissentiāt: et b̄z vītūq̄ horum competit religiosis vīlītās vestiū: q̄ religio est status penitentie et contemptus mundane glorie. sed q̄ aliquis velit hoc alijs significare cōtingit propter tria. Uno mō ad sui humiliationē: sicut enim ex splēdoze vestiū anim⁹ hominis eleuāt: ita ex humilitate vestiū humiliat̄. vnde de Achab qui carnem suaz cilicio induit: dicit dōm ad Hebam: Nonne vidisti Achab humilitū coram me: vt habetur. z. Reg. zi. Alio mō ppter exemplum alioz. vnde super illud Matth. 3. Habebat vestimentum de pilis cameoz. v̄c. dicit glo. Qui penitentia p̄dīcat habitus penitentie pretendit. 3^m modo ppter inanem glīam: sicut Aug. dicit q̄ in ipsi sordibus luctuosis potest esse iactantia. duob⁹ ergo p̄mis modis laudabile est abiectis vestibus vti. Tertio vero modo vītīsum est. Alio modo potest considerari habitus vīlis et īcultus s̄m q̄ procedit ex auaritia vel negligētia. et sic etiā ad vītū p̄tinet. ¶ Ad p̄mū ḡ dōm: q̄ vīlītās vestiū de se nō b̄ spēz mali. imo potī spēz boni. s. p̄tēptus mudane glīe. et id est q̄ mali sub vīlītate

Q5 CLXXXVIII.

vestis: siā malitiā occultat. vnde Augu. dicit in lib. de ser. dñi in mōte: q̄ nō ideo debet oues odisse vestimentū suū: q̄ plerūq; illo se occultat lupi. Ad 2^o dōm: q̄ Diero. ibi loquit̄ de vestib⁹ vilibus que deferunt̄ ppter humanam gloriā. Ad 3^o dōm: q̄ fm doctrinā dñi in opibus sancti tatis nihil boies facere debet ppter appetitā: qd̄ p̄cipue st̄tingit q̄ aligs aligd nouū fac. vñ Chrys. dīc sup Matt. Orans nihil nouū faciat qd̄ aspiciat boies: vel clamādo vt pectus peutiēdo: vel manus expādēdo: qr. s. ex ipsa nouitate boies reddit̄ intētos ad cōsiderādū. nec tñ ois nouitas intētos facies boies ad cōsiderādū reprobabilis est. pōt. n. et bene et male fieri. Unū Aug. dicit in lib. de sermone dñi in mōte: q̄ qui in p̄fessione ch̄ristianitatis in usitato squalere et sordib⁹ intētos in se oculos hoium facit: cū illud volūtate faciat nō necessitate patiā: ceteris eius opibus pōt cognosci vtrū hoc cōtéptu supflui cultus an ambitione aliq faciat. maxime aut̄ vident̄ hoc nō ex ambit̄ de facere reli giosi qui habitu vilem deserūt quasi signū sue p̄fessionis qua cōtempū mundi profiteruntur.

C De differentia religionum. Q5 CLXXXVIII:

L inde cōsiderādū est de differen tia religionum. Et circa hoc querunt̄ octo. p̄ vtrū sint diuersae religiones vel vna tm̄. 2. vtrū aliq religio institui possit ad opa vite actiū. 3. vtrū aliq religio possit ordinari ad mil itandū. 4. vtrū possit institui aliqua religio ad p̄dicandū et huiusmodi opa exercēda. 5. vtrū possit aliqua religio institui ad studiū scie. 6. vtrū religio q̄ ordinat̄ ad vitā cōtéplatiā sit potior ea que ordinatur ad vitā actiū. 7. vtrū habere aliqd in cōi diminuat de p̄fectione religiōis. 8. vtrū religio solitarioz sit preferenda religioni in societate viuentium.

Ad primum sic procedit. Uide q̄ nō sit nisi vna tm̄ religio. In eo enī qd̄ totalr et p̄fete habeat: in diuersis eēnō pōt: ppter qd̄ nō potest eē nisi vnu p̄mū sūmū bonū: vt in p̄ habitū est. s̄cū sicut Greg. dicit sup Ezech. cū gs oē qd̄ hz: oē qd̄ viuit: oē qd̄ sapit: oip̄tēti deo voverit: holocaustū est sine quo religio eē nō dicit. ergo vide q̄ religiones nō sint multe: sed vna tm̄. **P.** Ea que in cōntinentib⁹ cōueniūt nō diuersificant̄ nisi p̄ accidēs. sed sine trib⁹ votis cōntinentib⁹ religionis nō est aliqua religio: vt supra habitū est. ergo vide q̄ ipse religiōes spē nō diuersificant̄: sed solū p̄ accidēs. **P.** Stat⁹ p̄fectiōis cōuenit et religiosis et epis: vt supra habitū est. sed epat⁹ nō diuersificant̄ spē: s̄cū est vñ vbiunḡ fuerit. vñ Diero. dicit ad Alexādrū ep̄m: Ubicūq; fuerit eps siue Rome siue Eu gubio siue Lōstatiopolis: siue Rhēgio: eiusdē meritū: eē eiusdem et sacerdotū. q̄ pari rōne vna sola est religio. **P.** Ab ecclia tollēdū est oē id qd̄ cōfusione inducere pōt: s̄cū di ueritate religionū videat qdā posse inducere pplo xp̄ia no: vt qdā decretalē dicit q̄ habeat de statu monachoz et canonicoz regulariōz. q̄ videat q̄ nō debeat eē diuersae religiōes. **S**z h̄ est qd̄ in ps. scribit̄ ad ornatuz regine p̄ttere q̄ sit circuamicta varietate. **R**n⁹. dōm: q̄ sicut ex supradictis ps: status religionis est qdā exercitū quo aliquis exercet ad p̄fectionē charitatis. sunt aut̄ diuersa cha ritatis opa gbus bō vacare pōt. sūt et diuersi modi exercitioz. et ideo religiōes distingui possūt dupl̄. Uno mō s̄ diversitatē eoz ad que ordinant̄: sicut si vna religio ordi naē ad peregrinos hospitio suscipiendos: et alia ad visitan dos v̄l redimēdos captiuos. Alio mō pōt esse diuersitas religionū fm diuersitatē exercitioz: puta q̄ in vna religiōne castigat̄ corpus p̄ abstinentias ciboz: in alia per exercitiū operū manualiū: vel p̄ nuditatē aut p̄ aliqd aliud bū iusmodi. s̄cū q̄ finis ē potissimum in ynoquog: maior est reli

De differētia religionū

gionū diuersitas q̄ attendit s̄cū diuersos fines: ad quos reli giones ordinant̄ q̄q attendit fm diuersa exercitia. **A**d p̄^o ḡ dōm: q̄ hoc ē cōc in oī religiōe q̄ aligs totalr se vñ p̄ bere ad fūiedū deo. vñ ex hac pte nō ē diuersitas iter reli giones: vt. s. in vna religiōe aligs retinet̄ aliqd sui et in alia aliud. est aut̄ diuersitas fm diuersa in qb̄ bō deo semire pōt: et s̄cū q̄ ad hoc hō se p̄ diuersimode disponere. **A**d 2^o dōm: q̄ tria cōntentia vota religiōis p̄tinet ad exercitū religionis: sic qdaz p̄ncipalia ad q̄ oīa alia reducunt̄: vt sup̄a dictū ē. ad obseruādū aut̄ vnuqd̄z eoz diuersimode aligs se disponere pōt: puta ad votū cōtinetie fūadū se di sponit aligs p̄ loci solitudinē p̄ abstinentiā et p̄ multū socie tate: et p̄ multū alia būiusmodi. et s̄cū hoc p̄z q̄ cōitas es sen tialū votoruz cōpāt̄ diuersitatē religionis: tuz ppter di uersas dispōnes: tu etiaz ppter diuersos fines: vt ex sup̄a dictis patet. **A**d 3^o dōm: q̄ in his que ad perfectionem pertinent eps se hz per modū agēt̄: religiōis autē per mo duz patientis: vt sup̄a dictū est: agens aut etiā in naturali bus quāto est supiū tanto est magis vñ. ea vñ que patiū tur sunt diuersa. vnde rōnabilit̄ est vñ ep̄alis stat⁹: reli giones vero diuersa. **A**d 4^o dōm: q̄ confusio opponit̄ distinctioni et ordini: sic ergo ex multitudine religiōnum induceret tunc confusio si ad idē et eodē modo diuer se religiōes cēnt̄ absq; necessitate et utilitate. vnde vt hoc non fiat: salubriter institutū est ne noua religio nisi auctoritate summi pontificis institutatur.

Ad secundum sic procedit. Uideat q̄ nlla religio institui debeat ad opa vite actiū. Ois. n. religio p̄tinet ad p̄fectionis statū: vt ex sup̄a dictis p̄z. s̄cū p̄fectio religiōis statū cōsistit in contemplatione diuinoz. dīc. n. Diony. s. ca. cel. bierar. q̄ noīan̄ ex dei pu ro seruio et famulatu et idūisibili et singulari vita vnierte eos idūisibili scis conuolutionib⁹. i. cōtéplationib⁹ ad deiformē vnitatē et amabilē deo p̄fectione. q̄ videat q̄ nlla religio institui possit ad opa vite actiū. **P.** Idem iudi ciū videat esse de monachis et canonicis regularibus: vt ba betur extra de postulādo. ex pte. et de statu monachoz. q̄ de timore. dīc. n. q̄ a scōz monachoz sortio nō putantur se iuncti. et eadē rō videat esse de oīb⁹ alīs religiōis. s̄cū mo nacho z religio est iustituta ad vitā cōtemplatiā. Unū H̄erony. dīc ad Paulinū. Si cupis eē qd̄ dicēris monach⁹. i. solus: qd̄ facis in vrbibus: et idē habeb̄ extra de renūciatio ne nisi cu p̄dem: et de regularibus. licet ḡbusdāz. q̄ videat q̄ oīs religio ordinez ad vitaz cōtemplatiā et nulla ad actiū. **P.** Uita actiua ad p̄nis seculi p̄tinet. s̄cū oīs religiōis se culū deserere dicuntur. vnde Greg. dicit sup Ezech. Qui presens seculū deserit et agit bona que valer: q̄si iā egypto derelicto sacrificiū p̄bet in heremo. q̄ vñ q̄ nlla religio possit ordinari ad vitā actiū. **S**z h̄ est qd̄ dīc Iaco. p̄. Reli gion mūda et imaculata apud deū et p̄cēm hec ē: visitare pu llilos et viduas in tribulatione eoz: s̄cū hoc p̄tinet ad vitā actiū. q̄ p̄uenienter religio pōt ordinari ad vitā actiū. **R**n⁹. dōm: q̄ sicut sup̄a dīcē: religionis statū ordinat̄ ad p̄fectionē charitatis: q̄ se extēdit ad dilectionē dei et p̄ximi. ad dilectionē aut̄ dei directe pertinet cōtemplatiā vita que soli deo vacare desiderat. ad dilectionē aut̄ p̄xi mi directe p̄tinet vita actiua que deseruit necessitatibus proximorum: et sicut ex charitate diligitur proximus pro pter deū: ita etiam obsequium delatum in proximos redūdat in deū: fm illud Matth. 25. Quod vñ ex mini mis meis fecistis mihi fecistis. vnde et huiusmodi obsega proximi facta inquantu ad deū referuntur: dicuntur esse sacrificia quedam: fm illud ad Hebreos vltimo. Bñ. sūficient et cōmunionis nolite obliuisci. talibus. n. hostis p̄meretur de. et q̄ ad religionē p̄prie p̄tinet sacrificiū deo offerre: vt supra habitū est: his est q̄ p̄uenienter religiōes

Q6 CLXXXVIII.

qdam ad opa vite actiue ordinent. vñ et in collatiobz pa-
trum: abbas Nestori distinguēs diversa religionuz studia
di. Quidā sumā itentiois sue erga eremi secreta et cordis
ostinūt puritatē: qdā erga istitutionē fratrū et cenobioruz
cura: quodaz xenodoxi. i. hospitalitatis delectat obsequi-
um. Ad p̄mū ḡ dōz: q̄ dei fuitū et famulat̄ salutat̄ ēt in
opibz vite actiue qbz aligs fuit p̄ximo pp̄ deū: sic dec̄ ē:
in qbz ēt saluat̄ singularitas vite nō q̄tū ad hoc q̄ hō eug
boibz nō queret: s̄ q̄tū ad hoc q̄ hō singulariter his itē-
dat q̄ ad diuinū obsequiū spectat̄: et dū religiosi opibz vite
actiue insistūt iuitū dei: nō est q̄ i eis actio ex repletio-
ne diuinorū deriuēt. vñ nō p̄uan̄ oī fructu repletatione
vite. Ad z̄ dōz: q̄ eadē est rō de monachis et oībz alys
religiosis q̄tū ad ea q̄ sūt cōia oī religioni: puta q̄ totalē
se dedicēt diuinis obsequiis: et q̄ eentiaia vota religionis
obseruet̄: et q̄ a secularibz negocis se abstineat̄. s̄ nō oī si-
militidinē ēt q̄tū ad alia q̄ sunt p̄pa monastice p̄fessio-
ni q̄ spaliter ad vitā repletationē ordinant̄. vñ in p̄dicta de-
cretali de postulādo: nō dī simplē q̄ sit idē iudiciū de ca-
nonicis regularibz qd̄ de monachis: s̄ q̄tū ad supra dēc̄. s.
q̄ in foreſibz causis officio aduocatiōis nō vtant̄: et in de-
cretali iducta de statu monachoz postq̄ p̄misera t̄ q̄ non
p̄tan̄ ēt sortio monachoz sc̄imeti canonici regulares:
subdiē: regule tñ inseruunt laxiori: ex quo p̄z q̄ nō ad oīa
tenēt̄ ad q̄ monachi. Ad z̄ dōz q̄ duplicitē aligs po-
test esse in seculo. Uno mō per p̄sentia corporalē. Alio°
per mentis affectū. vñ et discipulis suis dīs dixit. Ego ele-
gi vos de mundo: de qbus tamē ad patrē loquīt̄ dices Di
in mundo sūt: et ego ad te venio. Quāuis ergo religiosi qui
circa opa vite actiue occupan̄ sint in seculo fin p̄sentiam
corporalem: nō tñ sunt in seculo q̄tū ad mentis affectuz:
qz in exterioribz occupan̄ nō q̄sī q̄rētes aliqd in mūdo: s̄
solum pp̄ diuinū obsequiū. vtunt̄ n. hoc mūdo tanq̄ non
vtentes: vt dīc. i. ad Corin. 7. vii. Jac. p̄. postq̄ dēc̄ est reli-
gio munda et imaculata est visitare pupillos et viduas et tri-
bulatione: subdiē: et imaculatū se custodire ab hoc seculo:
vt. s. affectus rebus seculi nō detineatur.

Ad tertium sic pcedif. Uide t̄ q̄ nulla religio
ordinari possit ad militandū. Dis-
. n. religio prinet ad statū pfectoī: s̄ ad pfectoēz vite xp̄ia
ne p̄tinet: qd̄ domin⁹ dicit Matth. 5. Ego vico vobis non
refistere malo. sed si quis percusserit te in vnam maxillaz
prebe ei et alteram: qd̄ repugnat officio militari. ergo nulla
religio p̄t institui ad militandum. **P.** Grauior est p̄pu-
gnatio corporaliuz p̄lioī: q̄ certationes verboī: q̄ in ad-
uocationibus fiunt. sed religiosis iterdicit̄ officio aduo-
cationis: vt p̄z in decretali de postulando supra iducta.
q̄ videtur q̄ multom̄ aliquia religio possit iſtitui ad mi-
litandū. **P.** Status religionis est stat⁹ pñie: vt supra di-
ctū est. s̄ penitētibus fin iura iterdicit̄ militi. dīc. n. in de-
cretis de pñia dis. 5. Contrariū oīno est ecclasticis regulis
post pñie actionē redire ad militiū secularē. q̄nlla religio
congrue iſtitui p̄t ad militandū. **P.** Nulla religio in-
ſtitui p̄t ad aliqd iniustū s̄ sic Iſido. dicit in li. ethymolo-
giaz: iustū bellū est qd̄ ex edicto impiali gerit̄. cu q̄ religio
si sint quedā priuate p̄sone: vide t̄ q̄ nō liceat eis bellū ge-
rere: et ita ad hoc non p̄t iſtitui aliqd religio. **S**z h̄ ē qd̄
Aug. dīc ad Bonifaciu. Noli estimare nemine deo place-
re posse q̄ armis bellicis ministrat. in his enī erat sc̄us Da-
uid cui dīs magnū testimoniu perhibuit. s̄ ad hoc sunt iſ-
titute religiones vt boies deo placeāt. q̄nihil phibet ali-
quā religionē iſtitui ad militandū. **R**n. dōm: q̄ sic dec̄ ēt
religio iſtitui p̄t non solū ad opa vite repletatione: sed
etī ad opa vite actiue inq̄tū p̄tinet ad subuentione
p̄moī: et obsequiū deī: nō aut inquantū pertinent ad ali-
quid mundanū tollēdū: p̄t aut officiū militare ordinari

De differentia religionū

195

ad subventionem p̄moīz non solū quantuz ad priuatas
p̄sonas: s̄ etiā q̄tū ad totius reipublice defensionez. vn-
de de Juda machabeo p̄mo Machab. 3. dicit: q̄ preliaba-
tur preliū israel cū letitia: et dilatauit populo suo gloriā.
ordinari etiam potest ad conservatiōē diuinī cultus. vn-
de ibidem subditur Indaz dixisse. Nos pugnabimus pro
aīabus nostris et legibus nostris: et infra. 15. dicit Simon.
Uos scitis quāta ego et fratres mei et domus patris mei fe-
cimus p̄ legibus et pro sanctis prelia. unde conuenienter
potest institui aliqua religio ad militandum: non quidem
ppter aliqd mundanū: s̄ ppter defensionē diuinī cult⁹ et
publice salutis vel ēt pauperē et oppōssoī: s̄ illud ps. Eripi
te pauperē et egenū de manu pectoris liberate. **A**d p̄z ḡ
dōm: q̄ aligs p̄t non resistere malo duplē. Uno° dōna-
do p̄pia iniuriā: et sic p̄t ad p̄fectionē p̄tinere: q̄i ita fieri
expedit ad salutē alioī. Alio° tolerādo patiēter iniurias
alioī: et hoc ad p̄fectionē p̄tinet. vel ēt ad iudiciū si aligs
p̄t conuenienter iniurianti resistere: vñ Ambro. dīc i lib. de
offi. Fortitudo q̄ bella tuet̄ a barbaris p̄tia et vel domi de-
fendit si firmos et latronibz socios: plena ē iustitia: sicut
etiam ibidē dīs dicit: Que tua sunt ne repeatas: et tamen si
aliquis nō repeperet ea que sunt alioī: si ad eū p̄tineat pec-
care. hō. n. laudabiliter donat sua: nō aut alieq. et multo
minus ea que sunt dei nō sunt negligēda: qz vt Lbryso. dīc
sup Matth. Injurias dei dissimulare nimis est impium.
Ad z̄ dōm: q̄ exercere aduocatiōis officiū ppter ali-
quod mundanū repugnat omni religioni. nō aut si hoc ali-
quis exerceat fin dispōne sui plati p̄ monasterio suo: vt in
eade decretali subdit̄: neq; etiā pro defensiōē pauperū aut
viduariū. vñ in decret. dis. 88. dīcī: Decrēuit sancta syno-
dus nullū deinceps clericū aut possessiōes cōducere aut se
cularibz negocis se pmiscere nisi ppter curā pupilloī: et
et fili militare ppter aliqd mūdanū est omni religioni ū-
rum nō aut militare ppter obsequiū dei. **A**d z̄ dōm: q̄
militia secularis iterdicit̄ penitētibz: s̄ militia que est pro
pter diuinū obsequiū iponit̄ alicui in pñia: sicut p̄z de his
qbn̄ in iungit̄ vt militēt in subsidium terre sancte. **A**d
4̄ dōm: q̄ religio nō sic institui ad militādū q̄ religio-
sis p̄pria auctoritate liceat bella gerere: sed solū auctorita-
te principū vel ecclesie.

Ad quartum sic pcedif. Uide t̄ q̄ nulla religio
posuit institui ad p̄dicandū vel cō-
fessiones audiendū. Dīc. n. 7. q. i. Monachoz vita subie-
ctionis b̄ verbū et discipulat̄ nō docēdi vel p̄sidēdi v̄l pa-
scendi alios: et eadē rō ēt videat̄ de alys religiosis. s̄ p̄dica-
re et cōfessiōes audire est pascere vel docere alios. nō ergo
ad hoc aliqua religio p̄t institui. **P.** Id ad qd̄ religio iſ-
tituit̄ v̄lē maxie p̄pī religioni: vt supra dictū ē. s̄ p̄di-
cti act⁹ nō sūt p̄pī religiosoz s̄ potī platoī: nō q̄ ad hu-
iustinodi act⁹ pot̄ aliqd religio iſtitui. **P.** Incōueniēs vi-
det̄ q̄ auctoritas p̄dicādi et cōfessiōes audiēdi iſinitis ho-
minibz cōmittat̄: s̄ nō ē cert⁹ numerus eoz q̄ in religione
recipiūt̄. q̄ incōueniēs ē q̄ aliqd religio iſtituat̄ ad act⁹ p̄di-
ctos. **P.** Predicatoribz debet̄ vīc̄ a fidelibz xp̄i: vt p̄z
p̄ ad Cor. 9. si ergo cōmittit̄ p̄dicatiōis officiū alicui religio-
ni ad hoc iſtitute: sequit̄ q̄ fideles xp̄i teneant̄ ad exhibē-
duz sup̄t̄ iſinitis p̄sonis qd̄ cedit̄ in magnū eoz grauomē.
nō ergo dīz aliquia religio iſtitui ad huīustinodi act⁹ exer-
cendos. **P.** Institutio ecclie vñ sequi iſstitutionē xp̄i: s̄
xp̄s p̄ misit ad p̄dicādū duodeci ap̄los: vt habeat̄ Luc. 9.
et postea misit septuagintaduos discipulos: vt habeat̄ Luc.
10. et sicut glo. ibidē dicit: ap̄loī formā tenent̄ ep̄i: septuagi-
taduoī discipuloī minores p̄sbyteri. sc̄urati. ergo preter
ep̄os et p̄sbyteros parochiales nō dīz aliquia religio iſtitui
ad p̄dicādū vel ad cōfessiōes audiēdū. **S**z h̄ ē qd̄ in col-
lationibus patrū abbas Nestorius de diversitate religio-

26 CLXXXVIII.

nū loquēs ait. Quidā eligētes egrotatiū curā aliū intercessione q̄ p miseriis atq; oppressis ipendis exequētes aut doctrinē iſistētes aut elynas paupib⁹ largiētes: iter magnos atq; sumos viros p affectu suo ac pietate viguerūt. ḡ sicut ad egrotatiū curā aliq̄ religio pōt iſtitui: ita ēt ad docēdus pp̄lm p p̄dicationē: et alia huiusmodi ope. C Ad 5. dōz: q̄ sic dīm ē: ueniēter religio iſtitui potest ad opera vite actiue fīz q̄ ordinans ad utilitatē p̄imōz et ad obsequiū dei et p̄seruationē dīni cult⁹. magis aut p̄curat utilitas p̄imōrū p̄ ea q̄ ptinet ad spūiale ale salutē: q̄ p ea q̄ pertinent ad subueniēdū corporali necessitatē: q̄to spūiale corporalib⁹ sunt potiora: vñ supra dictū ē q̄ elyne spūiales sunt corporalib⁹ potiores. hoc ēt ptinet magis ad obsequiū dei cui nūlū sacrificiū ē magis acceptū q̄ zel⁹ aīaz: vt Greg. dīc sup Ezech. mai⁹ ēt est spūalib⁹ armis ḥ errores hereticoz et tētationes demonū fideles defendere q̄ corporalib⁹ armis pp̄lm fidele tueri: t̄o ueniētissimū est ad p̄dicandū et ad alia huiusmodi q̄ ptinent ad salutē aīaz aliquā religionē iſtitui. C Ad p⁹ ḡ dōz: q̄ ille q̄ opatur ex virtute alterius agit p̄ modū iſtrumentū: minister aut ē sic iſtrum aīatu: vt ph̄us dicit in p̄ polit. vñ q̄ alīs auctoritate platoz p̄dicit vel alia huiusmodi faciat nō sup̄greditis discipulatū vel subiectiōis gradū q̄ ppetit religiosis. C Ad 7. dōm: q̄ sic religiones aliq̄ iſtituitū ad militandū: nō qđē vt militēt auctoritate p̄pria: s̄z auctoritate platoz supiōz et inferioz: ad quos ex officio ptinet: t̄ ita subueniēt platis in tali mīnisterio ē huiusmodi religionis. p̄prium. C Ad 9. dōz: q̄ a platis nō ceditur talibus religiosis: vt quilibet indifferenter possit p̄dicare vel p̄fessiones audire: sed s̄z moderationē eoz qui huiusmodi religionibus p̄ficiuntur: vel fin taxationēm ipsoz prelatoz. C Ad 4. dōm: q̄ plebs fidelis nō tenet ex debito iuris ad sumptus ministrandoz nū ordinarys prelatis qui ppter hoc decimas et oblationes fidelium recipiunt et alios ecclesiasticos redditus. sed si aliqui in huiusmodi actibus gratis velint fidelibus ministrare non potest statim ab eis sumptus exigentes: non ppter hoc grauitē fideles: qz et ipsi possunt liberaliter recōpēsare temporale subventionē ad quā t̄ si non teneantur ex debito iuris: tēnent tū ex debito charitatis: non aut ita q̄ eis sit tribulatio alijs autem remissio. vt dicit. z. ad Lor. 8. si tamē nō intenirent q̄ gratis se huiusmodi obsecruis mācipant: tēnerent ordinary plati si ipsi nō sufficeret alios ad hoc idoneos q̄rere q̄b⁹ sumptus ipsi ministraret. C Ad ḡntū dōm q̄ formā septuaginta dīnoz discipuloz nō solū tenet p̄sbyte ri curati: s̄z q̄cunq; alijs minoris ordīs q̄ epis in dīoz officio subseruant: non aut legi⁹ q̄ septuaginta duob⁹ discipulis dīis aliq̄s determinatas parochias assignaret: s̄z q̄ mittebat eos an facie suā in oēm cūitatē et locū quo erat i p̄e vēturus. oportūt aut fuit vt ppter ordinarios platos alijs aſsumerent ad huiusmodi officia p̄p multitudinem fidelis pp̄li et difficultatē inueniēti sufficiētes psonas distribuendas singulis plebib⁹. sic ēt religiones ad militandū necesse fuit iſtitui ppter defectū ſecularium pncipū ad refendū infidelibus in aligbus terris.

Ad quintum sic pcedif. Uide ēt q̄ nō sit iſtitui: da aliq̄ religio ad studēdū. Dī. n. i. ps. Qui nō cognoui lītratur ītrōbo ī potētias dīi. glo. i. in vītē xpianā. s̄z pfectio xpiane vītis maxie vider ad religiosos p̄trinere. ḡ eoz nō est studio līaz iſtistere. C P. 3d q̄o est diſſensionis pncipiū religiosis nō cōpetit q̄ in vīta tem pacis cōgregant. s̄z studiū diſſensionē inducit. vñ et in phīs subsecuta est diuersitas ſectarū. vñ et Hiero. sup ep̄t̄olam ad Tytū dicit. Anq̄ diaboli iſtinctu ſtudia in re-

Ad quintum

De differētia religionū

ligione fieret et dicere est in ppls. Ego sum pauli; ego apolo; ego cephe te. qd videt qd nulla religio debeat institui ad studendu. C Ps. professio christiane religionis differre dza pfessione gentilium: s; apud gentiles aliqui philosophia pfitebant: et nunc est alij seculares dicunt aliquaz sciaz pfectores. nō ergo religiosis cōpetit studiu lfrap. C Sed h̄ est qd Hiero. in ep̄la ad paulinū invitat eū ad discēdu in sta- cu monastico dicēs. Discam in terris quoꝝ scia nobis pse ueret in celis: et ifra qcgd quesieris tecum scire conabor. C R. dōm qd sic dc̄m est: religio pōt ordinari advitā acti uam et ad vitā cōtemplatiuā. iter opa aut̄ vite actiū pnci paliora sunt illa qd ordinant directe ad salutē aiaz: sic pdi care et alia huiusmodi. Lōpetit qd studiu lfrap religiosis trīpliciter. p̄gd q̄stum ad id qd est pp̄ziū cōtemplatiuē vite ad quā studiu lfrap dupl̄ adiuvat. Uno mō directe coad iuuādo ad cōtemplandū: illuminādo. si tellectū. vita. n. con- templatiuē de qd nūc loginur pncipalr ordinarū ad cōside- rationē dñinoꝝ: vt supra habitu est: in qd dirigis bō per stu- dium ad considerandū diuinā. vñ in laudē virtū insti dicit in ps: qd in lege dñi meditatibē die ac nocte: et Ecc. 39. dī. Sa- pientiā antiquorū exqret sapiēs et in pphetis vacabit. Alio mō studiu lfrap iuuat ad cōtemplatiuē vitam idirecte remo- uendo cōtemplationis pericula. s. errores qd in cōtemplatione diuinorū frequēter accidūt bis qd scripturas ignorat: sicut in collationibꝝ patrū legiū qd abbas Serapion ppter sim- plicitatē incidit in errore antropomorphitaz. i. eoz qd deū b̄re humana formā arbitran̄. vñ dīc Grego. in. 6. moralū qd nonūl dū plus exquirit cōtemplando qd capiūt: vsq; ad peruersa dogmata erupit: t dum veritatis et discipliūli bu- militer negligit: magistrū erroꝝ fiunt: et ppter hoc dī Ec- clesiastes. z. Logitau in corde meo abstrabere a vino car- nem meā vt aiutū meū transserre ad sapiētiā deuitare cō- stultitiaꝝ. z° necessariū ē studiu lfrap religiosis institutis ad pdicandū et alia huiusmodi exercēdū. vñ aplus dicit ad Tz̄tū. p. de ep̄o ad cui⁹ officiū huiusmodi actus prinet: amplectentē eū qd fin doctrinā est fidelē finōne vt potes- sit exhortari in doctrina sana et eos qd h̄dicūt arguere. Nec obstat qd apli absq; studiu lfrap ad pdicandū sunt missi: qd vt Hiero. dīc in ep̄la ad paulinū: qcgd alys exercitatio et quotidiana in lege meditatio tribuere solet: hoc illis spūs scūs suggerebat. 3° studiu lfrap religiōi agnuit q̄stū ad id qd ē oī religioni cōc. valz. n. ad vitādā carnis lascivias. Un et Hiero. dicit ad Rufficū monachū: Alma scripturarū stu- dia et carnis vitia nō amabis. auertit. n. aiūm a cogitatiōe lascivie: et carnē macerat pp̄ studiu labore f̄z illud Ecc. 31. Vigilia honestatis tabefaciet carnes. valet et ad auferen- dā cupiditatē diuinaz. vñ Sap. 7. dī. Diuitias nihil ē di- xi in cōparatiōe illius. et p̄ Machab. 12. dī. Nos aut̄ nullo horū indiguim⁹. s. exteriōr subsidioꝝ habētes solatio san- etos libros qd in manibꝝ nostris sūt: valet et ad obedientie documentū. Un Aug. dicit in lib. de operibꝝ monachoz. Que est ista pueritas: lectioni nolle obtēperare duz vult ei vacare. et iō manifestū est qd congrue pōt in studiū religio ad studiu lfrap. C Ad p̄mū ḡ dōm qd glo. ibi exponit il- lud de lra veteris legis de qd aplus dicit. z. ad Lorin. 3. lra occidit. vñ nō cognoscere fratrū est nō approbare lras circūsionē et ceteras carnales obseruātias. C Ad z° dōm qd studium ad lcam ordinat qd sine charitate inflat: et per cōsequēs dissensionis facit: fin illud puer. i. Inter super- bos semp̄ sunt iurgia: s; cū charitate edificat et xcordiam parit. vñ. i. ad Lorin. p̄ aplus cū dixisset: dinites facti estis in oī verbo t̄m omni scia postmodū subdit. Id ipsū vica- tis oēs: et nō sint in vobis scismata. Hiero. nū nō loquī ibi de studiis lfrap: sed de studiis dissensionū qd per hereticos et scismaticos intrauerūt in religionē christianā. C Ad 3° dōm: qd ph̄i p̄fitebantur studia lfrarū. q̄tuz ad seculares

doctrinas: s_i religiosis p_{re}petit p_{ri}ncipaliter intēdere studio l*ra*rum p_{ri}ntentiu ad doctrinā q_{uod} fīm pietatē est: vt dī ad Titū p_{ri}mo. alys aut doctrinis itendere non p_{ri}ntet ad religiosos quo_r tota vita vīnis obsequijs mācipāt: nīs inq_{ui}tūz, ordi-
nāt ad sacrā doctrinā. vñ Aug. dīc in fine music: nos dū negligerēs cē nō estimam⁹ quos hereticī notionum⁹ scie fallaci pollicitatē decipiunt tardi⁹ icēdīm⁹ consideratione spaz via⁹: q_od tñ facere nī auderem⁹ nīs m_ltos pios esclie filios ead refelleō⁹ hereticō⁹ nēcitate fecis⁹ eiderem⁹.

Ad sextum sic p_{re}cēdit. Uidetur q_{uod} religio que va-
cat vite p_{re}platīne non sit potior ea q_{uod} vacat opibus vite actiue. Dīc. n. extra de regularib⁹ et tran-
scendentib⁹ ad religionē. c. licet. Si cī mai⁹ bonū minori bono
pponit ita cōis vtilitas spāli vtilitati p_{re}fertur. et in hoc casu
recte pponebit doctrina filētio: solitudo p_{re}platī: et labor
geti. s_i religio ē melior q_{uod} ad mai⁹ bonū ordināt. g vñ q_{uod} re-
ligiones q_{uod} ordinānt ad vitā actiua sīt potiores illis q_{uod} or-
dinānt ad vitā p_{re}platīna⁹. C p. Ois religio ordināt ad
pfectionē charitatis: vt supra hītū ē. vñ sup illud ad Heb.
.iz. Nōdū vīc⁹ ad sanguinē restitutis: dīc glo. Perfectior i
hac vita dilectio nulla ē ea ad quā scī martyres puerūt
q_{uod} petū vīc⁹ ad sanguinē certarūt. certare aut vīc⁹ ad
sanguinem competit religionib⁹ que ad militiam ordi-
nāntur: que tamē pertinet ad vitam actiua⁹. g videtur
q_{uod} hīusmodi religiones sīt potissimum. C p. Lanto vide-
tur esse ailq_{uod} religio perfectior q_{uod} ē artior. s_i nīb_l phibet
aliquas religiones ad vitā actiua ordinatas cē artioris ob-
servatione q_{uod} sīt ille q_{uod} ordinānt ad vitā p_{re}platīna⁹. g sīt po-
tiores. C s_i ē q_{uod} dīs Luc. io. dīc optimā partē cē Ma-
rie per quam vita contemplativa significatur. C R^o. di-
cendū: q_{uod} sīt supra dictum est: differentia vnius religio-
nis ad aliam p_{ri}ncipaliter q_{uod} dem attendit ex parte finis:
secundario autem ex parte exercitū. et quia non potest ali-
quid dici altero potius nisi s_i id in quo ab eo differt: ideo
excellētia vnius religionis sup aliam p_{ri}ncipaliter q_{uod} dem
attendit fīm religionis finein: secundario aut fīm exer-
citū: diversimode tamē s_i vtrūq_{uod} paratio attendit,
nam comparatio que est fīm finem est absolute: eo q_{uod} finis
pp_{er} se queritur. comparatio autē que est fīm exercitū
est respectiva: quia exercitū non queritur propter se s_i
pp_{er} fines. et ideo illa religio alteri prefertur que ordina-
tur ad finem absolute potiore: vel quia est maius bonum
vel quia ad plura bona ordinatur. si vero sit finis idem: se-
cundario attendit p_{re}minentia religionis: non secun-
dum q_{uod} itatem exercitū: sed fīm p_{ro}potionē eius ad finem
intentū. vñ et in collationib⁹ patru⁹ itroduc⁹ sentētia bī
Antony q_{uod} p_{re}lit discretōe: per quā aliq_{uod} oia moderat⁹: et
ieuny⁹ et vigili⁹ toibus hīusmodi obseruātys. sic ergo
dōm est q_{uod} opus vite actiue est duplex. Unum q_{uod} ex
plenitudine p_{re}teplationis deriuāt: sic doctrina et p_{re}dicatio.
vñ et Grego. dīc in. s. homel. sup Ezech. q_{uod} de perfectio vi-
ris post p_{re}teplationē sīt redeuntib⁹ dīc. Memoria sua
uitatis tue eructabunt. et hoc p_{er} simplici p_{re}teplationi.
sicut. n. maius est illuminare q_{uod} lucere solū: ita mai⁹ est cō-
templata alys tradere q_{uod} solū p_{re}teplari. Aliud aut op⁹ est
actiue vite q_{uod} totaliter cōsistit in occupatiōe exteriori: sicut
elemosynas dare hospites recipere et alia hīusmodi q_{uod} sīt
minorā operib⁹ p_{re}teplatiū: nīs forte in casu necessitatis
vt ex supra dīs p_z. sic g sumū gradū in religionib⁹ tenet
q_{uod} ordinānt ad docēdū et p_{re}dicandū: q_{uod} et p_{pi}nquissime sunt
p_{fe}ctioni episcopoz sicut et in alijs regius fines p_{mo}z cō-
iungūn p_{ri}cipys secundoz: vt Dio. dīc. 7. ca. de diu. no.
Scōm aut gradū tenet. ille q_{uod} ordinānt ad cōteplationez.
Tertius est eaz q_{uod} occupant circa exteriores actiōes. In
singulis aut hīp_z gradū p_ot attēdi p_{em}inentia fīm q_{uod} vna
religio ordināt ad altiorē actū in eodez genere: sicut inter